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SYGE BØRN  
Forholdsregler mod smitsomme sygdomme i børnehaven!  
Formålet med forholdsreglerne er at hindre spredning af alment farlige sygdomme og øvrige 
smitsomme sygdomme.  
Hovedreglen er derfor, at børn og personale med smitsomme sygdomme ikke må modtages i 
børnehaven, når de frembyder smitterisiko. Opstår der under opholdet i børnehaven tegn på 
smitsom sygdom hos et barn, skal hjemmet underrettes med henblik på at barnet hjemtages. 
Barnet skal, hvis det er nødvendigt holdes adskilt fra de øvrige børn, indtil hjemtagelse finder sted.  
Det er vigtigt, at reglerne overholdes, selv om det kan give problemer med at få et sygt barn 
passet. Overholdes reglerne ikke, vil det kunne medføre, at mange andre børn bliver syge, og 
mange hjem vil blive berørt af pasningsproblemer.  
Hvornår er der tegn på smitsom sygdom?  
Det kan f.eks. være tegn på smitsom sygdom, at barnet har feber. (morgentemperatur på over 
37,5o) har mavetilfælde i form af diarre eller opkastninger, er stærkt forkølet, har åndedrætsbesvær 
eller har øjenbetændelse med pusflod.  
Det kan være vanskeligt at afgøre om børn er syge eller raske, og afgørelsen må ofte bero på et 
skøn. Et barn kan ikke anses for at være rask, medmindre det er feberfrit og almentilstanden 
upåvirket. I praksis vil dette almindeligvis sige, at barnet kan klare at være i børnehaven blandt de 
andre børn og deltage i de almindelige aktiviteter, der foregår i institutionen.  
Hvem afgør, hvornår børn er syge eller raske?  
Hvis lederen eller souschef er i tvivl om, hvorvidt børn frembyder smitterisiko kan den behandlende 
læge kontaktes efter aftale med barnets forældre.  
Såfremt lægen finder, at et barn ikke frembyder smitterisiko og barnets tilstand tillader det, kan 
barnet modtages i børnehaven.  
Institutionen kan kræve lægeattest fra den behandlende læge.  
I tvivlstilfælde afgør embedslægen, hvornår barnet kan modtages i børnehaven.  
Underretning i tilfælde af smitsomme sygdomme i børnehaven.  
Forekomst af smitsomme sygdomme i børnehaven, skal der orienteres om ved opslag eller 
hjemsendelse af information. Særlige tilfælde skal indberettes til embedslægen af lederen eller 
stedfortræderen.  
Almindelige hygiejniske forskrifter.  
For at begrænse udbredelsen af smitsomme sygdomme skal almindelige hygiejniske 
forholdsregler overholdes i børnehaven.  
For at hindre spredning af eventuelt sygdomsfremkaldende kim skal personalet og børnene altid 
vaske hænder efter bleskift, efter toiletbesøg samt før håndtering af levnedsmidler.  
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Medicingivning  
Såfremt børnehavens personale påtager sig at give medicin til behandling af smitsom sygdom, 

skal der foreligge skriftlig instruktion fra behandlende læge.  
I forbindelse med kroniske sygdomme, der kræver vedvarende medicinsk behandling, påtager 
børnehaven sig den nødvendige medicingivning efter den behandlendes læges skriftlige 
instruktion.  
Instruksen skal indeholde:  
Barnets navn.  
Oplysning om medicinens navn.  
Oplysning om indikation.  
Oplysning om, hvordan medicinen skal gives.  
Oplysning om, hvor meget medicin der skal gives.  
Oplysning om, hvor ofte medicinen skal gives.  
Desuden skal medicinen opbevares i originalemballage.  
Lægelige oplysninger  
I børnehaven noteres lægelige oplysninger omkring alle børn på barnets journalkort, som 
indeholder oplysninger om, hvilke sygdomme barnet har haft og tidspunkter for vaccinationer.  
Disse oplysninger ajourføres sammen med evt. andre væsentlige helbredsoplysninger.  
Af hensyn til opklaringsarbejde i en evt. epidemisituation er det vigtigt, at der oplyses om navn og 
adr. på barnets læge.  
Institutionen anbefaler og tilskynder, at det aktuelle vaccinationsprogram for børn følges.  
Husk:  

Er der tvivl om hvorvidt barnet må komme i børnehave i forbindelse med sygdomme, kan du altid 
henvende dig til lederen eller souschefen.  
Der kan udleveres skema fra Sundhedsstyrelsen over forholdsregler vedr. smitsomme sygdomme 
hvis du har brug for det.  
Kilde:  
Sundhedsstyrelsens retningslinjer om forholdsregler mod smitsomme sygdomme i daginstitutioner 
 


